
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: VERTENZE E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL REDDITO
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14886  del  05/10/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Prosecuzione procedure amministrative inerenti i progetti di interesse pubblico rivolti alla comunità territoriale di appartenenza
- Provincia di Rieti - Presa d'atto rendicontazione e accertamento € 490.977,67 sul cap 331525 - Es fin. 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11603 08/10/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  14886  del  05/10/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E 331525/000 490.977,67 500.50200   3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni

Locali

RIETI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.08.04.06.002 Avere   CE - 1.4.3.03.02.001

Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Amministrazioni Locali

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Amministrazioni Locali

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 8



OGGETTO: Prosecuzione procedure amministrative inerenti i progetti di interesse pubblico rivolti 

alla comunità territoriale di appartenenza - Provincia di Rieti - Presa d’atto rendicontazione e 

accertamento € 490.977,67 sul cap 331525 - Es fin. 2020. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO 

Su proposta del dirigente dell’Area Vertenze ed Interventi a sostegno del reddito 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 04 febbraio 2020, n. 26 “Conferimento dell’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04300 del 09/04/2019 “Conferimento dell'incarico di dirigente 

dell'Area "Vertenze e interventi a sostegno del reddito" della Direzione Regionale Lavoro al dott. 

Francesco COSTANZO”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04087 del 21/04/2016 “Assegnazione del personale all’Area 

“Vertenze e Interventi a sostegno del reddito” e all’Area “Attuazione Interventi” della Direzione 

Lavoro; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05302 del 03.05.2019 “Conferimento di incarico di Posizione 

Organizzativa di II^ fascia “Interventi a sostegno del reddito” nell’ambito della Direzione Regionale 

Lavoro, Area “Vertenze e interventi a sostegno del reddito”, alla dipendente Elisabetta Consoli”; 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati) - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD); 

Pagina  3 / 8



VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019 n. 28, recante “Legge di Stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge Regionale del 27 dicembre 2019, n. 29, recante “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 25 febbraio 2020 recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

VISTO l’art. 30, comma 2, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 21 gennaio 2020 n. 13, recante “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale, trasmessa con nota prot. n. 

176291 del 27.02.2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le 

indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

VISTA la D.G.R. n. 111/2016 con la quale è stato approvato l’Atto di indirizzo ex articolo 9, comma 

1, della L.R. 31 dicembre 2015, n. 17,  con il quale vengono individuati i criteri per la costituzione di 

un elenco regionale comprendente il personale dipendente con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato delle società totalmente controllate dalle province della Regione Lazio e dalla Città 

Pagina  4 / 8



metropolitana di Roma Capitale ricollocabile e sono stati demandati a successivi provvedimenti 

amministrativi del Direttore della Direzione regionale competente in materia di personale la 

costituzione dell’elenco dal quale le società regionali potranno preliminarmente attingere in caso 

di reclutamento di nuovo personale e a successivi provvedimenti amministrativi del Direttore della 

Direzione regionale competente in materia di Lavoro, la determinazione dei criteri per la gestione 

amministrativa e l’erogazione del contributo una tantum di cui all’articolo 9, comma 4, 

individuando come destinatario il personale a tempo indeterminato delle società totalmente 

controllate dalla province in fase di liquidazione beneficiario della NASpi al momento di entrata in 

vigore della L.R. n. 17/2015; 

 

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. G15810 del 22/12/2016 è stato approvato lo 

schema di accordo tra la Regione Lazio e la Provincia di Rieti recante le modalità attuative della 

realizzazione di azioni di politica attiva volte al reinserimento occupazionale, come previsto dalla 

D.G.R 111/2016 in ottemperanza a quanto disposto dal comma 4, art. 9 della L.R. 17/2015, da 

realizzarsi attraverso progetti finalizzati alla tutela ed al perseguimento degli interessi della 

comunità territoriale di appartenenza ed è stata impegnata a favore della Provincia di Rieti la 

somma di € 1.400.000,00 a valere sul capitolo di bilancio F21903,  missione 15, programma 2, PdC  

1.04.01.02, esercizio finanziario 2016 per un numero di 40 beneficiari cui riferire il contributo una 

tantum pari ad € 35.000,00; 

ACCERTATO CHE con provvedimento di liquidazione n. 33744/2016 ed il successivo mandato di 

pagamento n. 6654/2017 si è proceduto a trasferire, a favore della Provincia di Rieti la somma di 

Euro 1.400.000,00;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07069 del 19/05/2017 avente ad oggetto “Prosecuzione 

procedure amministrative inerenti i progetti di interesse pubblico rivolti alla comunità territoriale di 

appartenenza – Ampliamento platea dei beneficiari delle politiche attive - Impegno di spesa di Euro 

770.000,00 sul capitolo F21903, Esercizio Finanziario 2017, in favore della Provincia di Rieti”; 

 

ACCERTATO CHE con provvedimento di liquidazione n. 12312/2017 ed il successivo mandato di 

pagamento n. 21533/2017 si è proceduto a trasferire, a favore della Provincia di Rieti, a valere 

sull’esercizio finanziario 2017, la somma di Euro 770.000,00;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G08064 del 08/06/2017 “Prosecuzione procedure 

amministrative inerenti i progetti di interesse pubblico rivolti alla comunità territoriale di 

appartenenza – Ampliamento platea dei beneficiari delle politiche attive - Impegno di spesa di Euro 

770.000,00 sul capitolo F21903, Esercizio Finanziario 2018, in favore della Provincia di Rieti”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G07112 del 01/06/2018 avente ad oggetto “Prosecuzione 

procedure amministrative inerenti i progetti di interesse pubblico rivolti alla comunità territoriale di 

appartenenza – Ampliamento platea dei beneficiari delle politiche attive - Conferma Impegno di 

spesa di Euro 770.000,00 sul capitolo F21903, Esercizio Finanziario 2018, in favore della Provincia 

di Rieti” con cui sono stati impegnati a favore della Provincia di Rieti, ulteriori € 770.000,00 a 

Pagina  5 / 8



valere sul capitolo di bilancio F21903,  missione 15, programma 2, PdC  1.04.01.02, esercizio 

finanziario 2018; 

ACCERTATO CHE con provvedimento di liquidazione n. 11814/2018 ed il successivo mandato di 

pagamento n. 23456/2018 è stata liquidata, a valere sull’esercizio finanziario 2018, a favore della 

Provincia di Rieti la somma di Euro 770.000,00; 

TENUTO CONTO della nota della Provincia di Rieti prot. n. 16307 del 06/08/2020, acquisita al 

registro unico regionale al n. 705134 in pari data, con cui la Provincia di Rieti ha chiesto la 

continuazione delle attività dei progetti di politiche attive del lavoro rivolti agli ex dipendenti 

Risorse Sabine s.r.l. in liquidazione; 

VISTA la D.G.R. n. 570 del 06/08/2020 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2020, tra il 

capitolo di spesa F21903, di cui al programma 02 della missione 15, ed il capitolo di spesa T15403, 

di cui al programma 04 della missione 13”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G09908 del 27/08/2020 “Prosecuzione procedure 

amministrative inerenti i progetti di interesse pubblico rivolti alla comunità territoriale di 

appartenenza - Impegno di spesa di Euro 770.000,00 sul capitolo F21903, missione 15, programma 

2, PdC 1.04.01.02, Esercizio Finanziario 2020, in favore della Provincia di Rieti” con cui, considerata 

la necessità di dover continuare a fronteggiare la situazione di crisi occupazionale che caratterizza 

il territorio della Provincia di Rieti, anche alla luce dell’impatto dell’emergenza epidemiologica 

Covid-19, si è dato seguito alle procedure amministrative relative ai progetti di interesse pubblico 

rivolti alla comunità territoriale di appartenenza anche per l’annualità 2020 per un numero 

complessivo dei beneficiari, pari a 82 unità, procedendo all’impegno di spesa di € 770.000,00 sul 

capitolo di bilancio F21903, missione 15, programma 2, PdC 1.04.01.02, esercizio finanziario 2020; 

VISTO l’Accordo di cui alla succitata Determinazione Dirigenziale n. G15810 del 22/12/2016, 

sottoscritto in data 02.02.2017 dalla Regione Lazio e dalla Provincia di Rieti, ed in particolare l’art. 

5, punto 4; 

TENUTO CONTO della Determinazione Dirigenziale n. 58 del 14/09/2020 della Provincia di Rieti 

con la quale l’Amministrazione Provinciale in parola ha provveduto a: 

 prendere atto delle attestazioni di regolarità delle attività progettuali effettivamente 

realizzate per l’attuazione degli interventi di Politica Attiva del Lavoro destinati al personale 

appartenente alla Società Risorse Sabine s.r.l. in liquidazione, rimesse alla Provincia stessa 

dagli enti attuatori; 

 approvare la Relazione e il Rendiconto delle spese sostenute per gli interventi di politiche 

attive del lavoro destinati al personale appartenente alla Società Risorse Sabine s.r.l. in 

liquidazione per il triennio 2017-2020, aggiornato 31 agosto 2020 per gli importi: 

- € 2.449.022,33 spese per interventi di politiche attive del lavoro; 

- € 208.166,32 spese per IRAP; 

- € 282.811,35 economie di spesa; 

Pagina  6 / 8



CONSIDERATE le economie di spesa per complessivi € 282.811,35 rilevate dall’Amministrazione 

Provinciale di Rieti con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 58 del 14/09/2020; 

RITENUTO necessario procedere al recupero della somma di € 490.977,67, derivante dalla 

differenza tra la somma rendicontata, per il triennio 2017-2020, aggiornata al 31 agosto 2020, 

dall’Amministrazione Provinciale di Rieti per gli interventi di politiche attive del lavoro destinati al 

personale appartenente alla Società Risorse Sabine s.r.l. in liquidazione pari ad € 2.449.022,33 al 

netto dell’IRAP e la somma stanziata ed effettivamente liquidata dall’Amministrazione Regionale 

con le suindicate Determinazioni Dirigenziali n. G15810 del 22/12/2016, n. G07069 del 19/05/2017 

e n. G07112 del 01/06/2018 pari a complessivi € 2.940.000,00; 

RITENUTO NECESSARIO richiedere all’Amministrazione Provinciale di Rieti la restituzione della 

somma sopra riportata mediante versamento alla tesoreria unica dello Stato, contabilità speciale 

n. 0031183 intestato "Regione Lazio", presso Banca d’Italia, sezione 348, ovvero, in mancanza di 

conti attivi presso Banca d’Italia, mediante versamento sul c/c/bancario 000400000292 intestato 

"Regione Lazio", presso Unicredit, Filiale 30151 in Via R. R. Garibaldi, 7 - 00145 ROMA (RM) con 

IBAN: IT03M0200805255000400000292 indicando nell’oggetto “Restituzione per indebito per gli 

interventi di politiche attive del lavoro destinati al personale appartenente alla Società Risorse 

Sabine s.r.l. in liquidazione, di cui all’accertamento n. …./… – Determinazione Dirigenziale n. 

……./…….; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’accertamento sul capitolo 331525 della somma complessiva 

di € 490.977,67 esercizio finanziario 2020, in capo al debitore “Rieti Amministrazione Provinciale” 

(Codice Creditore 378); 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 di prendere atto della Relazione e il Rendiconto delle spese sostenute per gli interventi di 

politiche attive del lavoro destinati al personale appartenente alla Società Risorse Sabine s.r.l. in 

liquidazione per il triennio 2017-2020, aggiornato al 31 agosto 2020, approvati dalla Provincia di 

Rieti con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 14/09/2020; 

 di procedere all’accertamento della somma di € 490.977,67 sul capitolo 331525, in capo al 

debitore “Rieti Amministrazione Provinciale” (Codice Creditore 378); 

 di procedere al recupero della somma di € 490.977,67 derivante dalla differenza tra il 

finanziamento concesso ed effettivamente erogato in favore della Provincia di Rieti per gli 

interventi di politiche attive del lavoro destinati al personale appartenente alla Società Risorse 

Sabine s.r.l. in liquidazione, con Determinazioni Dirigenziali n. G15810 del 22/12/2016, n. 

G07069 del 19/05/2017 e n. G07112 del 01/06/2018 pari a complessivi € 2.940.000,00 e la 

somma di € 2.449.022,33 al netto dell’IRAP rendicontata dall’Amministrazione Provinciale di 

Rieti per il triennio 2017-2020, aggiornato al 31 agosto 2020; 

Pagina  7 / 8



 di stabilire che l’Amministrazione Provinciale di Rieti la restituisca, entro 30 giorni dalla notifica 

della presente determinazione, la somma di € 490.977,67 mediante versamento alla tesoreria 

unica dello Stato, contabilità speciale n. 0031183 intestato "Regione Lazio", presso Banca 

d’Italia, sezione 348, ovvero, in mancanza di conti attivi presso Banca d’Italia, mediante 

versamento sul c/c/bancario 000400000292 intestato "Regione Lazio", presso Unicredit, Filiale 

30151 in Via R. R. Garibaldi, 7 - 00145 ROMA (RM) con IBAN: IT03M0200805255000400000292 

indicando nell’oggetto “Restituzione per indebito per gli interventi di politiche attive del lavoro 

destinati al personale appartenente alla Società Risorse Sabine s.r.l. in liquidazione, di cui 

all’accertamento n. …./… – Determinazione Dirigenziale n. ……./…….; 

 di procedere d’ufficio, decorso inutilmente il termine sopra indicato, al recupero delle somme 
dovute dalla Amministrazione Provinciale, attraverso la compensazione con altre posizioni 
creditorie, in base a quanto previsto dalla citata Legge Regionale n. 8/2010 art. 6; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it al fine di 

consentirne la massima divulgazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 
normativa vigente. 

         

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  8 / 8


